

ادامه از صفحه ۷

تاریخ قضاوت می‌کند

اما برگردیم به بحث سفر، مهندس بازرگان به نامه مسعود رجوی پاسخ مستقیم ندادند، اما یک پیام به ایرانیان خارج از کشور دادند که خیلی مهم است؛ [با این مضمون] که این سفر علمی بوده و کسانی که سؤال دارند ما در ایران پاسخ‌گوی آنها هستیم اما «مبارزه در ایران است و در خارج از کشور جای مبارزه نیست». رجوی در نامه خود پیشنهاد کرده بود که مهندس بازرگان با تمام خانواده و دوستان خود به خارج بیایند و ما مادام‌العمر تمام هزینه‌های زندگی‌شان را تأمین می‌کنیم. با خواست خدا و شناختی که از رجوی در زندان دهه ۵۰ داشتیم، آن سفر یک سفر تاریخی شد. البته ما با دوستان خودمان در ایران هم ارتباط داشتیم. تصمیمات و بیانیه با هماهنگی دفتر سیاسی نوشته شد.

❖ پس در دهه ۶۰ دغدغه مهندس بازرگان و نهضت بیشتر بر مسئله جنگ متمرکز بود... باید به حوادث دیگری هم اشاره کنم. سال ۶۷ بعد از نشریه «هشدار» مسائل مهم دیگری هم اتفاق افتاد. بعد از نامه هشدار در خرداد ۶۷ دفتر نهضت را بستند و سه نفر از مدیران نهضت دستگیر شدند. می‌خواستند همه را بازداشت کنند که آیت‌الله خمینی گفتند سه نفر را کاری نداشته باشید؛ مهندس بازرگان، دکتر سبحانی و دکتر یزدی. قرعه افتاد به سه نفر بعد؛ آقای مهندس صباغیان، آقای خسرو منصوریان و من. مجموعه رویدادهایی بین بسته‌شدن دفتر نهضت در خرداد، تا ۲۲ تیر ۶۷ که ما از زندان آزاد شدیم، رخ داد که واجد اهمیت است. در آن شرایط باز هم مهندس بازرگان و نهضت آزادی را کمی تأخیر طی بیانیه‌ای به رویدادهای دیگر سال ۶۷ واکنش نشان دادند که در اسناد نهضت هم هست. بگذارید این خاطره را هم نقل کنم؛ مواضع نهضت مورد انتقاد بود و می‌گفتند شما به‌نفع صدام کار می‌کنید و روحیه رزمندگان را تضعیف می‌کنید. چنین بحث‌هایی آن موقع مطرح بود. ما که زندان بودیم، آقای محمدجواد مظفر که مدیرکل مطبوعاتی وزارت ارشاد بودند، بعد از پذیرش قطع‌نامه سه ماهه صاحب به مسئولان شورای‌عالی دفاع انجام دادند. یکی با آقای موسوی‌اردبیلی، یکی با آقای هاشمی و با یکی دیگر از مسئولان، سه نفری که نقش اصلی را در شورای‌عالی دفاع برعهده داشتند. او سؤال می‌پرسد که اگر امروز در سال ۶۱ بودید، جنگ را ادامه می‌دادید یا نمی‌دادید؟ آقای هاشمی خیلی شفاف گفتند «هرگز ادامه نمی‌دادیم». آقای موسوی‌اردبیلی گفتند «ادامه نمی‌دادیم». آن موقع این مصاحبه‌ها در روزنامه اطلاعات و کیهان با تیتُر درشت چاپ می‌شد و ما هم که زندان اوین بودیم این روزنامه‌ها را برپایان می‌آوردند. ما به افسرکنهبان و مسئول آنجا می‌گفتم «ما چرا زندان هستیم؛ ما هم که همین حرف‌ها را می‌زدیم!» جالب اینکه آقای مظفر هم به زندان افتادند. ببینید وقتی شما نگاه راهبردی و تحلیلی دارید، در آینده نیز موضع و گفتمان شما قابل‌دفاع است.

❖ دوباره بپرسم که آقای بازرگان در این مدت در هیچ‌کدام از سختی‌ها و مشکلاتی که پیش آمد، مستقیما با مسئولان دیدار داشتند؟ این سؤال خوبی است. تمام ارتباط ما در دهه ۶۰ تا ۷۳ مکتوب است. نامه‌های متعددی به آقای موسوی‌اردبیلی که رئیس قوه قضائیه بودند نوشتیم. به دفعات به آقای هاشمی نامه نوشتیم. این نوع ارتباط بود، درخصوص بازداشت‌ها به‌خصوص بازداشت سال ۶۹ که به‌دفعات نامه نوشتند.

❖ مسئله آخر هم اینکه در سال‌های بعد از درگذشت مرحوم بازرگان چپ‌های خط امامی که تخاصم شدیدی با نهضت داشتند، آرام آرام پوست انداختند و به گفتمان اصلاح‌طلبی نزدیک شدند. بعد از انتخابات مجلس چهارم که فرایند حذف چپ‌ها آغاز شده بود و چند نفر از آنها هم به زندان افتادند، آیا آقای بازرگان نظری با تحلیلی درخصوص این جناح یا آینده آن داشتند؟ آیا هیچ‌وقت چهره سرشناسی از چپ‌های خط امام سراغ مرحوم بازرگان آمد؟

ایسن را یادم هست که آقای عبیدی که از زندان آزاد شدند، من به ملاقاتشان رفتم. خیلی هم تعجب کرده بودند. روابط انسانی آقای بازرگان خیلی قوی بود. خیلی مسائل انسانی را رعایت می‌کردند. از این طرف هم در طول سال‌ها بعد از دولت موقت به دفعات افرادی با ایشان دیدار داشتند و از ایشان طلب حلالیت کردند. آن‌چیزی که در حافظه‌ام مانده، بحث نویسندگان مجله کبان است. آنها نویسندگان کیهان بودند و از خط امامی‌های تند. اما بعدا در یکی از شماره‌های کبان یک یادداشت تاریخی نوشتند. آن مطلب نوعی عذرخواهی است و دقیقا در زمانی نوشته شد که خط‌مشی آنها در حال تغییر بود. جریان سستی هم نقد خیلی تندی به آنها کرد که این حرف‌ها چیست که می‌زنید؟ اینها روشنفکرانی بودند که به گفتمان بازرگان بازگشته بودند.

روز گذشته ایالات متحده اعلام کرد تا اطلاع

ثانوی نیمی از کمک‌های خود به آوارگان فلسطینی را متوقف خواهد کرد. در واقع قرار بود ایالات متحده مبلغ ۱۲۵ میلیون دلار به آژانس امداد پناه‌جویان فلسطینی، وابسته به سازمان ملل، کمک کند که روز گذشته تنها به پرداخت ۶۰ میلیون دلار آن اکتفا کرد. آژانس امداد پناه‌جویان فلسطینی در زمینه تأمین کمک‌های بشردوستانه، آموزشی، خدمات اجتماعی و مراقبت‌های پزشکی به پناه‌جویان فلسطینی در کرانه باختری، نوار غزه، اردن و لبنان فعالیت دارد. گفته می‌شود این آژانس نقش مهمی در حفظ ثبات و امنیت در منطقه ایفا می‌کند و هرگونه اخلال در خدمات‌رسانی آن با ایجاد نارضایتی و ناآرامی در اردوگاه‌های آوارگان، می‌تواند امنیت و ثبات در منطقه را تحت‌الشعاع قرار دهد.

ترامپ از حرف تا عمل

درحالی‌که بسیاری از فعالان حقوق‌بشری و چهره‌های سیاسی از انگیزه‌های سیاسی این تصمیم آمریکا سخن گفته‌اند، هیتز نانورت، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، مدعی شده این اقدام هیچ ارتباطی با وادارکردن فلسطینیان برای حضور در مذاکرات صلح یا محکوم‌شدن تصمیم ترامپ برای به‌رسمیت‌شناختن بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل از سوی مجمع عمومی سازمان ملل ندارد. ترامپ در حالی از تلاش برای حل مناقشه اسرائیلی- فلسطینی دم می‌زند که تصمیم او برای به‌رسمیت‌شناختن بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل، بی‌طرفی این کشور را نزد فلسطینیان به‌شدت زیر سؤال برده است. در پاسخ به همین تصمیم بود که محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، اعلام کرد هیچ طرحی را از سوی آمریکا برای صلح در خاورمیانه نخواهد پذیرفت.

در واکنش به این مسئله، حدود دو هفته پیش ترامپ تهدید کرد در صورت بازنگشتن فلسطینی‌ها به مذاکرات صلح با اسرائیل، کمک‌های آمریکا را به فلسطین متوقف خواهد کرد. در اوایل ماه جاری نیز رئیس‌جمهور آمریکا در تویییتی در همین رابطه نوشت ایالات متحده در قبال صدها میلیون دلار کمک، هیچ قدردانی و احترامی از فلسطینی‌ها ندیده است. با این تفاسیر، به نظر می‌رسد نمی‌توان در انگیزه‌های سیاسی این اقدام تردید کرد. آمریکا به‌عنوان بزرگ‌ترین حامی مالی آژانس امداد

پناه‌جویان فلسطینی، حدود یک‌سوم بودجه این آژانس را تأمین می‌کند و به‌تلهایی در سال ۲۰۱۶ میلادی ۳۳۵ میلیون دلار به این آژانس کمک کرده است. درواقع تعلیق نیمی از کمک‌های مالی آمریکا، هرچند باعث توقف فعالیت این آژانس نخواهد شد، اما دامنه فعالیت آن را به حداقل خواهد رساند.

خوشحالی بی دلیل اسرائیل

این اقدام که از سوی فلسطینیان و بسیاری از نهادهای حقوق‌بشری محکوم شده است، تمجید اسرائیل را به دنبال داشته است. دنی دنون، سفیر اسرائیل در سازمان ملل، با اشاره به سوءاستفاده این آژانس از کمک‌های انسان‌دوستانه جامعه جهانی، این آژانس را به تبلیغات ضداسرائیلی متهم کرده است. این آژانس پیش‌تر نیز بارها از سوی اسرائیل به این متهم شده بود که امکانات خود را در اختیار گروه‌های شبه‌نظامی فلسطینی قرار می‌دهد. البته اسرائیلی‌ها در حالی لب به تمجید از این اقدام آمریکا گشوده‌اند که پیامدهای احتمالی این اقدام بیش از هر کشوری دامن خود اسرائیل را خواهد گرفت. در همین رابطه، جرمی بن امسی، از گروه لیبرال‌یهودی آمریکایی به نام «جی استریت»، نیز قطع کمک‌های مالی آمریکا به فلسطینی‌ها را تهدیدی مستقیم علیه امنیت و رفاه اسرائیل می‌داند. درواقع انتفاضه اول و دوم و همچنین جنبش‌های فتح و حماس، از دل همین اردوگاه‌ها سربرآورده‌اند که فقیرترین و محروم‌ترین اقشار مردم

بررسی ابعاد مختلف کاهش کمک مالی آمریکا به پناه‌جویان فلسطینی

بازی ترامپ با آتش خاورمیانه



AP Photo

فلسطین را در خود جای داده‌اند. طبق گفته جان اگلند، مدیرکل شورای پناه‌جویان نرور، آموزش و تحصیل صدها هزار کودک پناه‌جوی فلسطینی به این کمک‌ها وابسته است. صلاح عجمره، یک پناه‌جوی فلسطینی که در اردوگاه آپدا در نوار غزه زندگی می‌کند، به الجزیره گفته در صورت توقف کمک‌ها و خدمات، وقوع یک انقلاب دور از انتظار نخواهد بود.

مقامات سازمان ملل و گروه‌های حامی پناه‌جویان نیز به‌درستی درخصوص تأثیر انسانی و پیامدهای قطع این کمک‌ها ابراز نگرانی کرده‌اند. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، در یک نشست خبری با اشاره به اینکه «آژانس امداد پناه‌جویان فلسطینی نه یک سازمان فلسطینی، بلکه نهادی متعلق به سازمان ملل است»، بر نقش این آژانس در حفظ ثبات و امنیت، از جمله برای خود اسرائیلی‌ها صحه گذاشت. کنت راث، مدیر اجرایی دیده‌بان حقوق بشر، نیز در تویییتی این اقدام واشنگتن را «گروکشی سیاسی با نیازهای انسانی کودکان فلسطینی» خوانده است. حنان اشراوی، عضو کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش فلسطین، نیز این اقدام را هدف قراردادن آسیب‌پذیرترین قشر از مردم فلسطین توصیف کرده است.

ترکیه علیه رجزخوانی ترامپ

البته آمریکا این انتقادات را بی‌پاسخ گذاشته است. طبق گفته سخنگوی وزارت خارجه، این

کاهش کمک قطعی نبوده و فقط پرداخت آن تا اطلاع ثانوی به تعویق خواهد افتاد. او در ادامه، علت این امر را علاقه ایالات متحده به انجام برخی بازنگری‌ها و اصلاحات در نحوه عملکرد این آژانس دانسته است. بااین‌حال تاکنون هیچ جزئیاتی درخصوص اصلاحات موردنظر دولت آمریکا عنوان نشده است. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا همچنین خاطرنشان کرد که واشنگتن از افزایش کمک‌های دیگر کشورها به این سازمان استقبال می‌کند. در همین رابطه یکی از مقامات دولت ترامپ به رویترز گفته است: «الاں زمان آن رسیده که دیگر کشورها... قدم جلو بگذارند و سهم خود را در جهت افزایش امنیت و ثبات در منطقه ایفا کنند». به نظر، آمریکا با این اقدام می‌خواهد به‌نوعی قدرت اقتصادی و نقش خود در مناقشه فلسطینی- اسرائیلی را به رخ دیگر کشورها بکشد. ترکیه که درحال‌حاضر رابطه چندان گرمی با ایالات متحده ندارد، به نظر اولین کشوری است که این چالش دولت ترامپ را پذیرفته است. وزارت خارجه ترکیه با اعلام اینکه این‌گونه اقدامات، به ثبات در منطقه لطمه می‌زند، از تصمیم آنکارا برای افزایش کمک به این آژانس خبر داده است.

پناه‌جویان فلسطینی قربانی «نخست آمریکا»

هرچند کاهش کمک‌های نقدی به آژانس امداد پناه‌جویان فلسطینی بدون‌تردید از بده‌بستان‌های پنهان و آشکار دولت آمریکا و لابی‌های یهودی- اسرائیلی در این کشور سرچشمه می‌گیرد، اما به نظر، این تمام ماجرا نیست. ترامپ از همان زمان تبلیغات انتخاباتی‌اش، شعار «نخست آمریکا» و حمایت از تولید داخلی را در بوق و کرنا کرده بود و به نظر، کاهش کمک‌های مالی به کشورهای درحال‌توسعه در راستای همین چرخش به داخل ترامپ است که خروج این کشور از معاهدات بین‌المللی، از جمله توافق آب‌وهوایی پاریس و معاهده ترنس پسیفیک را به دنبال داشته است. طبق گزارش «فارن‌بالسی»، در لایحه بودجه دولت ترامپ برای سال ۲۰۱۸ به کاهش ۳۰ درصدی کمک‌های آمریکا به کشورهای درحال‌توسعه اشاره شده بود. به نظر، کاهش کمک مالی به آژانس امداد پناه‌جویان فلسطینی اولین گام در جهت عملی‌کردن طرح کلان کاهش کمک‌های مستقیم خارجی آمریکا باشد. او در دوران تبلیغات انتخاباتی نیز بارها وعده قطع کمک‌های خارجی به کشورهایی که از آمریکا نفرت دارند را داده بود.

رویداد

سکوت استیونین درباره ترامپ

❖ استراتژیست سابق ترامپ در جریان تحقیقات مرتبط با مداخله روسیه در انتخابات آمریکا به کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان آمریکا رفت؛ اما به سؤالات مربوط به دوره فعالیت برای دونالد ترامپ پاسخی نداد و منجر شد تا احضاربه علیه او صادر شود. به گزارش خبرگزاری پرس اسوشیشن، رفتار استیو بنن، استراتژیست سابق رئیس‌جمهوری آمریکا، منجر شد تا این سؤال مطرح شود که آیا کاخ سفید برای کنترل آنچه او درباره حلقه نزدیکان ترامپ به نگره خواهد گفت، تلاش می‌کند یا خیر. که نیویورک تایمز گزارش داد این مشاور سابق ترامپ از سوی رابرت مولر، رئیس شورای ویژه تحقیقات، احضار شده است تا درباره جریان مداخله احتمالی روسیه در انتخابات نوامبر ۲۰۱۶ پاسخ‌گو باشد. اعضای کمیته در بخش تحقیقات مرتبط با روسیه بنن را به شدت تحت فشار گذاشتند.

حملات موشکی انصارالله به عربستان

❖ یگان موشکی انصارالله یمن نیمه‌شب سه‌شنبه با موشک بالستیک میان‌برد مرکز عملیات ارتش عربستان در نجران و قبل از آن فرودگاه جازان را هدف قرار داد. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه المسیره، یک منبع در یگان موشکی جنبش انصارالله تأکید کرد، این‌جنبش نیمه‌های سه‌شنبه‌شب با موشک بالستیک میان‌برد از نوع قاهرM2 مرکز عملیات ارتش عربستان را در گذرگاه الخضرا در نجران هدف قرار داد. همچنین یگان موشکی انصارالله عصر سه‌شنبه با موشک بالستیک کوتاه‌برد فرودگاه منطقه‌ای جازان (جیزان) در جنوب عربستان را هدف قرار دادند. این موشک نیز به دقت به هدفش اصابت کرد. ساکنان شهر جازان گفتند، در پی اصابت موشک بالستیک به فرودگاه منطقه‌ای جازان صدای انفجار مهیبی را شنیده‌اند. حملات نیروهای موشکی یمن از آغاز ۲۰۱۸ افزایش یافته و این چهارمین موشک یمن است که شلیک شده، سه مورد پایگاه‌های عربستان و یک مورد پایگاه داخلی وابسته به مزدوران منصور هادی را هدف قرار داده است. این در حالی است که رسانه‌های عربستان ادعا کردند موشک بالستیک پرتاب‌شده از سوی انصارالله به جازان از سوی نیروهای این کشور رهگیری شده است.



با برگزاری نمایشگاه انفرادی و گروهی خود در نگارخانه به‌نام ده‌ش‌پور می‌توانید در حمایت از بیماران مبتلا به سرطان و تأمین هزینه دارو و درمان آنها سهیم باشید.

نگارخانه به‌نام دهش‌پور

حمایت از بیماران مبتلا به سرطان

Behnam Daheshpour Charity Organization

با برگزاری نمایشگاه انفرادی و گروهی خود در نگارخانه به‌نام دهش‌پور می‌توانید در حمایت از بیماران مبتلا به سرطان و تأمین هزینه دارو و درمان آنها سهیم باشید.

شماره تماس: ۰۹۰۷۵۴۰۹-۲۲۲۰۸۷۹۷

داخلی ۲۱۱

خیابان شهید لواسانی (فرمانیه غربی)، خیابان شهید جباریان، کوچه مسجدی، کوچه مرموری، پلاک ۱۳